;

Perdidit heu nimius hoc labor, illud amor.
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Partitis lachrymis soror liiiic, hide anxia maler,

Vofibus lia'c lUieiiiiiii piilsat, ot ilia Tagiim.

Condolot hiiic Bata\us, gomit illinc Hethicus axis,

Perstrepit hoc Vachalis, illud Hiberus aquis;

Tot lachrymis stillasse sat est, sed ab imbre vadoris,

Non reievanda sitiin, gutta ministrat opem.

Afl'ectus si forte potest mitescere, dicani :

, Non ea flenda jacet, qu;e loca Ueta tenet.

Dicite si quid ei nocuit, quain tempore lapse,

Mortis iter rapnit, vita pereniiis alit.

Qiue mode cum Stepbauo, ca'lesti consule, pergit,

Fulget Apostolico principe clara Petro.

Matre simul Domini plaudens radiants Maria,

Rege sub aHerno militat lUa Deo.

Conciliata placet, pretioso I'unere fulget :

Deposita veteri, nunc stola pulchra tegit.

Atque iitinam nobis illos accedere vultus,

Cedat amore Deus per mare, per gladios

!

VittB signa tenet, vitreo cuTn vase cadente,

Non aqua restinxit, nee petra fregit humi.

Tu quoque, mater, babes consultum voce Tonantis,

De nata et genero, nepte, nepote, viro.

Credite, Christicolee, vivam, quia credidit ilia;

Non banc flere decet, quam paradisus habet.

THOISltME REGIT

LETTRE Di: SAINT GlRMAm, EVEQCE DE PARIS, A LA REINE BRUNEHILDE *

Lominm clementissimeB atque prcecellentissimce, et nobis semper piissimcB dp-

mince, et in Ckristo sanctce Ecclesicc fiUce, BninehikU Reginw, Germanus pec-

cator. Quia carilas congaudet veritali, et omnia sustinet, et nunquam excidit

;

propterea ex contribulato corde, ct ex intima animi dilectione audemus vobis sug-

gerere, quia eo tempore, quaudo minor erat numerus populi Christiani, et cum

Dei auxilio licebat residcre quiefum, cum Apostolis dicebant, Eire nimc tempus

acceptabile, ecce nunc dies salutis: nunc e contrario tarn funestos et lucluosos

ante oculos babentes dies, flenter dicimus, Ecce dies tribidationis et pci'ditionis

nostra; adveniwd. \a^ nobis, quia peccavinius ! Si nos islie non eonlerruissent

amaritudines et tribulaliones, et corpori exhibuissenl inlirmitalem, per nosmelipsos

vestrac debuimus occurrere pielati. Quia si fas dici est, singulariter et vestri

dilectionem in nostro gestamus pectore, el unice de vestra pra-sentia spirituali

desiderio sitienles, sicut cultoves el peculiares filii Dei, ambientissime vos vivere

1 . Script, rer. gallic, ct francic, 1. 1 V, p. 80.
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atque proficere in omnibus pie optamus. Seel quicunique hominem in anima dili-

git, si minus oculis carnalibus eum valet intueri, quae ad animee et corporis pros-

peritatem pertinent et salutem, omnimodis litterario officio reticere non debet.

Vulgi verba iterantes, qua? nos maxime terrent^ vestrai pietali in notitiam depo-

nimus, qua? ita disseminata eloquentium ore detraliunt, quasi vestro voto, con-

silio et instigatione dominus gloriosissimus Sigebertus Rex tarn ardue banc velil

perdere regionem. Non propterea ba^c dicimus, quasi a nobis credatur : sed sup-

plicamus ut nulla occasio tribuatur dicendi, unde vobis tam maximum et peri-

culosum generelur blaspbemium. Licet haec regio jam caruisset felicitate, et per-

ditionis nostrse concludamus terminum : sed de misericordia non desperabamus

divina, adhuc ultionis suspendendi manum, dum emendationis expectatur reme-

dium, si non dominaretur inteiitio, qua) mortem operatur; cupiditas, quae radix

est omnium malorum ; iracundia, quae sensum aufert prudenliai. Salvator noster

perspiciens sua; passionis imniinere tempus dixit : Vce homini, per quern scan-

dahim venit! Quod ore proprio detestatus est^ impune non posse manere credimus;

omnibus clamamus, omnes conscientia? suai cogitationes et actiones considerent,

et caveant ne cum Juda proditore bujus condemnationis sortiantur judicium.

Deo sufficit nosse, optabam aut pro ipsis mori, ut illi viverent; aut ante eorum

interitum quocumque casu vitam fiuire, ut nee eorum, nee regionis, cerneremus

interitum. Sed alter ab alterutro excusatione utitur, et nullus ex ipsis ante oculos

Dei ponit judicium; neque aliquid Dei reservat polestati judicandum, nee credunl

se jam sub Dei esse notitia. Quia a nullo audiri meremur, vobis et ideo supplicamus

:

quia si illi regnum perdiderint, nee vos, nee fibi vestri magnum possidebitis trium-

phum. Ad hoc vos haec regio supcepisse gratuletur, ut per vos salutem, non inte-

ritum percipere videatur. In hoc populi restinguistis verba, si mitigatis furorem,

si Dei facitis expectare judicium. In veritate suggero, si meam bumilem non despi-

citis supplicationem, adhuc de votorum vestrorum gaudemus plenitudine. Propterea

haec dolens scribe, quia video qualiter praecipitantur et Regcs et populi, ut Dei in-

currant ofTensam. Ita legimus: Quicumque in brachii sui fortitudine speravit, anlea

confusionem quam victoriam promeruit : quicumque adminiculo gentis sihi adjuvari

posse confidit, antea periculum mortis quam salutem "promeruit : quicumque propter

copiam auri et argenti elevatur in superbiam, antea desolationis opprobrium sm-

tinebit, quam sum cupiditatis considuisset aviditati. Ipse Judex a;ternus nunc ju-

dical, perpetuam judiciariam possidet potestatem ; non corrumpitur prsmiis, aut,

adspicit ad vota impiorum, sed considerat cogitationes cordium, et reddet uni-

cuique secundum opera sua. Inbonesta victoria est fratrem vincere, domesticas

domos humiliare, et possessionem a parentibus constructam evertere. Contra

semetipsos pugnant, suamque felicitatem exterminant : de sua perditione gaudet

accelerans inimicus. Qua fide, et ex quo animo, qua devotione haec scribiraus, Deo

sufGcit nosse, ut vobis bona fulura praeparetis, et nos cum Deo absolutes esse vel

paululum sentiamus. Sed quia Sacerdotibus prsceptum est: Ut tula exalta vocem

tuam, et annuntia populo meo opera eorum; ergo, piissima domina, intelligite

mysterium, et cavete exemplum. In principio duobus i'ratribus commissus erat
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mundus. Unus ex ipsis Cain fratriculium perpetravit, ot usque sepluplum puni-

tionis sentenliain suscepit. Josopli fralies siii per invuliaiu vendiderunt; et postea

servituti ipsius suhjugati sunt. Saul sanctum David per invidiam nitebatur occi-

dere; ipse postea in eum misericordiani exercuit. Absalon fralrem interfecit,

patrem e regno voluit removere, et qualom suscepit intcritum nuUi habetur

incognitiun. I'necipue quocjue Uavid l^ropheta dicenle ; Quoinain qui nequite'''

agunt exterminabimtur : qui vero expectant Dominum, ipsi hcereditabunt terrain.

Apostolus clamat : Qui odit fratrem suuin homicida est, et in tenebris ambulat,

et nescit quo vadat. Salvator denuntiat : Beati pacifici, quoniam fllii Dei voca-

buntur. Prtcem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis. Ubi est pax et cari-

tas, ibidem est Dei pietas. Legimus per Hester Reginam populo fuisse concessam

salutem. In hac parte et vestram ostendile prudentiam, et fidei vestrae salubrila-

tem atque perfectionem, ut et dominum Regem a Dei revocetis offensa, et popu-

lum a parte sua vivere liceat quietum, donee Judex iulernus consuetam discernat

justitiam. Quia evidentissime omnibus patet, qui carilatem fraternam postponit,

despicit consortium, non adquiescit veritati. Omnes Propbeltc contra ipsum

loquuntur, omnes Apostoli ipsum deteslantur, et Deus ouuiipotens ipse quod con-

stiluit judicabit. Praemisso salutationis obsequio, supplicamus ut latorem prssen-

tium servum vestrum Gundulphum commendatum habeatis, et qiitc per eumdem

verbo mandamus, absque bcesitatione credentes recipiatis, et implere non despi-

ciatis, et elaboretis qualiter de vestra salute nobis gaudia praeparetis. lllud petimus

ut per vestra) Pietatis rescriptum ex omnibus jocundari mereamur.

CINQUlfiME REGIT

jNJo 1

EPITRE DE YENANTIUS FORTUNATUS, ADRESSEE A TOUS LES POETES

ET ORATEURS DE SON TEMPS *

1. Argdment. Foi'tunatus scribit ad poetas, et oratores iiniveisim, et nominatim ad cliristianos de

fortuna sua, el conditione : turn, occasione data, Radeguiidem egregie laudat : ciijiis votis ac precibus.

in Gallia se iianat remansisse : singnlos invitat ad e\trenuim, quo pia carraina, ac litteras mittant ad

eandem Radeguiidem.

Aonias avido qui lambitis ore camoenas,

Gastaliusque quibiis suniitur arte liquor :

Quos bene fruge sua Deiuosthcnis horrea ditant,

Largus et irriguis inipiet Homorus aqiiis :

Fercula sive quibus fert dives uterque minister,

Tullius ore cibiini, pocula fonte Maro.

1. Veiiautii Foitunati Opera, lib, VIH, cap. t.
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Vos quoque, qui nunquam morituras carpitis escas,

Quas Parudisiaco germine Christus habet.

Facundo tonitru penetrati, qui retinentur

Nunc monitis Paul], postea clave Petri :

Fortunatus ego hinc humili prece voce saluto,

Italiee genitum Gallica rura tenent.

Pictavis residens
;
qua sanctus Hilarius olim,

Natus in urbe fuit, notus in orbe pater.

Eloquii currente rota, penetravit ad Indos,

Ingeniumque potens ultima Thule colit.

Perfundens cunctas, vice solis, lumine terras,

Cujus dona Sacce, Persa, Britannus habet.

Christicola Scythicas laxavit amore pruinas :

Dogmate ferventi frigida corda calent.

Martinum cupiens, voto Radegundis adt.ccsi,

Quam genuit coelo terra Toringa sacro.

Germine regali pia ueptis Herminefredi,

Cui de fratre patris Haraalafredus adest.

Mens ornata bonis iugitivos spernit liouores,

Sciens in solo firma manere Deo.

Regia lactineo commutans pallia cultu,

Vilior ancillee vestis amata tegit.

Splendiiia serraco quondam snbvecta superbo.

Nunc terit obsequio planta modesta latum.

Quae prius insertis onerata est dextra smaragdis,

Servit inops famuiis sedulitate suis.

Aulse celsa regens quondam, modo jussa, ministrat,

Quae dominando prius nunc famulando placet.

Paupertate potens, et solo libera voto,

Clarius abjecto stat radiata loco.

Aurea fulcra tenens jam turn sibi vilis honore,

Effagit extructum, pulvere fusa, thorum.

Si contemnatur, tunc nobilis esse fatetur,

Et putat esse minor, si datur uUus honor.

Parca cibo Eustochium superans, abstemia Paulam,